
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-04-2020 n. 34

OGGETTO: ODPCM N. 658 DEL 29 MARZO 2020 - INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DELLE
MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

L'Anno  duemilaventi il giorno  uno
del mese di aprile alle ore 14:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 11

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 11

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione della
Giunta Comunale, formula  la seguente proposta di deliberazione:

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020
“Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili” nella quale, all’art.
2, è prevista l’assegnazione di risorse ai comuni destinati a all’acquisizione, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Visto l’art. 2 comma 3 della predetta ordinanza, ai sensi del quale I Comuni possono destinare
alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni.
A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o
conti correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si
applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18.

Visto l’art. 2 co. 6, della predetta ordinanza, in base al quale L’ufficio dei servizi sociali di
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti  ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico

Ritenuto necessario individuare un atto di indirizzo della Giunta Comunale, al quale l’ufficio
dei servizi sociali del Comune dovrà attenersi per l’individuazione della platea dei beneficiari;

Dato atto che la Giunta Comunale in data odierna ha approvato la variazione di bilancio
necessaria all’attuazione dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658;

Viste le linee guide trasmesse dall’Ambito Sociale XIX a mezzo mail e le indicazioni pubblicate
da Anci Marche;

Sentita la relazione del Sindaco e dell’Assessore delegato ai Servizi sociali Comunali;

     Ritenuto di dare priorità, nella concessione dei buoni a:
Nuclei familiari in carico ai servizi sociali o segnalati da Associazione del Terzo Settore,
anche beneficiari di misure di sostegno, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito
dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 11

riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio e tenuto conto di particolari
situazioni di fragilità;

Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali che si trovano in stato di
bisogno in conseguenza:

della sospensione/cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni

genere in base ai DPCM ed alle altre disposizioni contro il coronavirus;
di licenziamento (a causa della chiusura o della limitazione delle attività di

cui alla precedente lettera a) di uno dei componenti, allorquando nel nucleo
familiare medesimo non vi sia altra fonte di reddito;
della sospensione/riduzione dell’attività di lavoro, autonomo o subordinato,

svolta in ragione del quale è stata avviata richiesta di trattamento di sostegno
del reddito di cui al d.l. 18/2020

Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale.

Coloro che in ogni caso manifestano e attestano chiare e contingenti problematiche
economiche a causa dell’emergenza sanitaria in atto;

Acquisito il parere di regolarità tecnico e correttezza amministrativa della Responsabile del
Servizio sociale

Acquisito il parere della responsabile dell’Ufficio Ragioneria per la regolarità contabile

PROPONE

DI richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del1)
deliberato;

Di attivare una raccolta fondi finalizzata all’acquisizione di erogazioni liberali destinate alle2)
misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, demandando al Responsabile del Servizio
Finanziario gli atti necessari;

Di formulare i seguenti Indirizzi per il Responsabile Servizi Sociali al fine3)
dell’individuazione della platea dei beneficiari ex Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020:

La platea dei soggetti beneficiari è composta da:
Nuclei familiari in carico ai servizi sociali o segnalati da Associazione del Terzo Settore,-

anche beneficiari di misure di sostegno, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito
dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 11

sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio e tenuto conto
di particolari situazioni di fragilità;

Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali che si trovano in stato-

di bisogno in conseguenza:
della sospensione/cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni

genere in base ai DPCM ed alle altre disposizioni contro il coronavirus;
di licenziamento (a causa della chiusura o della limitazione delle attività di

cui alla precedente lettera a) di uno dei componenti, allorquando nel nucleo
familiare medesimo non vi sia altra fonte di reddito;
della sospensione/riduzione dell’attività di lavoro, autonomo o subordinato,

svolta in ragione del quale è stata avviata richiesta di trattamento di sostegno
del reddito di cui al d.l. 18/2020

Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale.-

Coloro che in ogni caso manifestano e attestano chiare e contingenti problematiche-

economiche a causa dell’emergenza sanitaria in atto;
Il contributo viene concretizzato in buoni spesa di taglio di € 10,00 e € 25,00, fino a un

massimo “una tantum” di € 300,00 per nucleo familiare, spendibile a partire dal giorno
successivo da quello di emissione fino al 31 maggio 2020, da utilizzare negli esercizi
commerciali presenti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune;
Per la determinazione dell’ammontare del buono si dovrà tener conto del numero dei

componenti il nucleo familiare nella seguente proporzione
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 150,00
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 200,00
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 250,00
- nucleo familiare composto di n. 4 o più persone € 300,00
L’entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 50,00 per ciascun minore

presente nel nucleo;
Eventuali economie verranno assegnate, scaduto il termine di presentazione delle domande,

ai beneficiari di altro sostegno pubblico al reddito (Reddito di cittadinanza, Cas, Naspi,
indennità di mobilità, CIG ordinaria ecc…) che abbiano presentato domanda, con priorità ai
nuclei familiari con più basso reddito pro-capite (rapporto fra reddito percepito e numero di
componenti del nucleo) e previa verifica da parte dei Servizi Sociali della situazione di
disagio economico.
Il richiedente dovrà sottoscrivere e  presentare apposita autocertificazione con la fotocopia

di un documento d’identità  secondo lo schema predisposto allegato al presente
provvedimento che, per indirizzo della stessa Giunta Comunale, è ridotto all’essenziale in
quanto l’urgenza e lo stato di emergenza sanitaria in atto, con i conseguenti insorti problemi
socio-economici e le restrizioni di mobilità, non permette di richiedere documentazione e/o
controlli immediati se non quello dell’effettiva residenza del nucleo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 11

Dell’ autocertificazione in questione il sottoscrittore si assumerà tutte le responsabilità

anche dal punto di vista penale e l’amministrazione pubblica si riserverà l’azione di rivalsa
in caso l’erogazione del buono fosse stata viziata da false dichiarazioni;
Le procedure saranno pubblicizzate mediante avviso pubblico e le forme ritenute più idonee

consone secondo criteri di trasparenza e correttezza amministrativa;

Di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Sociali, assegnando alla stessa le risorse4)
necessarie mediante variazione del Peg provvisorio, all’attuazione del presente
provvedimento di indirizzo ed all’Ordinanza Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 658 del 29.03.2020, con facoltà di richiedere l’intervento di altri servizi comunali se
necessitasse la loro opera;

Di demandare al Responsabile del Servizio Affari generali, sentiti tutti gli esercizi5)
commerciali presenti per raccoglierne la disponibilità all’adesione, la predisposizione e
pubblicazione dell’elenco degli esercizi commerciali presenti nel territorio di Montegiorgio,
presso i quali è possibile utilizzare i voucher di spesa erogati dall’ente;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,6)
comma  4, del D.lgs. 267/00 con separata unanime votazione

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale
“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da
remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e
coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando
assembramenti;”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4
recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai
provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni,
nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o
tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine
di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;

RICHIAMATO l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ove è disposto
che:

« Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020,i
consigli dei comuni, ... e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 11

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di
criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o
dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui
al
l
’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute,
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente »;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 /2020 del 16/03/2020 con il quale si definiscono le
modalità per procedere alla riunione di Giunta Comunale in videoconferenza;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla riunione di Giunta Comunale, finalizzata
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ritenuto
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto via Messenger e
segnatamente come segue:

· Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico.

· Segretario: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico.

 Assessori Petrini, Bacalini, Marzialetti, Vita: collegati anch’essi da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e
degli altri partecipanti alla seduta e per poter intervenire ed esprimere la propria dichiarazione di
voto, si procede al suo regolare svolgimento, dando atto altresì che prova della seduta verrà
conservata agli atti d’ufficio.

DATO ATTO che il verbale della presente seduta sarà sottoscritto digitalmente dal Sindaco e
dal Segretario Comunale;

VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

   RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 11

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili
dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

     Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

Di attivare una raccolta fondi finalizzata all’acquisizione di erogazioni liberali destinate alle2)
misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario
gli atti necessari.

3) Di formulare i seguenti Indirizzi per il Responsabile Servizi Sociali al fine
dell’individuazione della platea dei beneficiari ex Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020:

La platea dei soggetti beneficiari è composta da:
Nuclei familiari in carico ai servizi sociali o segnalati da Associazione del Terzo Settore,-

anche beneficiari di misure di sostegno, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito
dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente
sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio e tenuto conto
di particolari situazioni di fragilità;

Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali che si trovano in stato-

di bisogno in conseguenza:
della sospensione/cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni

genere in base ai DPCM ed alle altre disposizioni contro il coronavirus;
di licenziamento (a causa della chiusura o della limitazione delle attività di

cui alla precedente lettera a) di uno dei componenti, allorquando nel nucleo
familiare medesimo non vi sia altra fonte di reddito;
della sospensione/riduzione dell’attività di lavoro, autonomo o subordinato,

svolta in ragione del quale è stata avviata richiesta di trattamento di sostegno
del reddito di cui al d.l. 18/2020

Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale;-

Coloro che in ogni caso manifestano e attestano chiare e contingenti problematiche-

economiche a causa dell’emergenza sanitaria in atto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 11

Il contributo viene concretizzato in buoni spesa di taglio di € 10,00 e  € 25,00, fino a un

massimo “una tantum” di € 300,00 per nucleo familiare, spendibile a partire dal giorno
successivo da quello di emissione fino alla scadenza 30 giugno 2020, da utilizzare negli
esercizi commerciali presenti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune;
Per la determinazione dell’ammontare del buono si dovrà tener conto del numero dei

componenti il nucleo familiare nella seguente proporzione
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 150,00
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 200,00
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 250,00
- nucleo familiare composto di n. 4 o più persone € 300,00
L’entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 50,00 per ciascun minore

presente nel nucleo;
Il richiedente dovrà sottoscrivere e  presentare apposita autocertificazione con la fotocopia

di un documento d’identità  secondo lo schema predisposto allegato al presente
provvedimento che, per indirizzo della stessa Giunta Comunale, è ridotto all’essenziale in
quanto l’urgenza e lo stato di emergenza sanitaria in atto, con i conseguenti insorti problemi
socio-economici e le restrizioni di mobilità, non permette di richiedere documentazione e/o
controlli immediati se non quello dell’effettiva residenza del nucleo;
Dell’ autocertificazione in questione il sottoscrittore si assumerà tutte le responsabilità

anche dal punto di vista penale e l’amministrazione pubblica si riserverà l’azione di rivalsa
in caso l’erogazione del buono fosse stata viziata da false dichiarazioni;
Le procedure saranno pubblicizzate mediante avviso pubblico e le forme ritenute più idonee

consone secondo criteri di trasparenza e correttezza amministrativa.

Di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Sociali, assegnando alla stessa le risorse4)
necessarie mediante variazione del Peg provvisorio, all’attuazione del presente
provvedimento di indirizzo ed all’Ordinanza Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 658 del 29.03.2020, con facoltà di richiedere l’intervento di altri servizi comunali se
necessitasse la loro opera.

Di demandare al Responsabile del Servizio Affari generali, sentiti tutti gli esercizi5)
commerciali presenti per raccoglierne la disponibilità all’adesione, la predisposizione e
pubblicazione dell’elenco degli esercizi commerciali presenti nel territorio di Montegiorgio,
presso i quali è possibile utilizzare i voucher di spesa erogati dall’ente.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli
atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 11

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 10 di 11

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-04-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 08-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 08-10-2020 al 23-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 11 di 11

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

